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c ,^-''sasz, Kir. Tanátsos, nyugodalomban óiŐ Ma* 
gyár Údvari Sekretárius , a’ Sz. István Rendje

N. Vas Vármegyének Tábla Bírá-r
ja, Gászner Jósef U r, e’ hónapnak 14-dik nap­
ján, életének 82-dik esztendejében, erődenűlés 
miatt kimúlt a’ világból»
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M agy a r .
Miskoltzról így írtak e’ folyó Április 13-dik 

napján : —
Itta ’ kellemetes tavaszra a’ meg unt De­

cember vetette Sibériai farkas Détzemberét, úgy 
hogy , ha a’ farsángban elaludt fel - ébredne, lát­
ván a’ megérkezett vándor madarakat és a’ térdig 
érő havat a’ már tellyes virágokkal tólgyeliŐ tse-

H h



resznye fák a^att, talám vagy elaludna ismét té
#*lődésében, vagy más planétába gondolná ma

gát megérkezettnek lenni, 
radóra el kezdett

* mú  ̂ péntekre ví
hó esni, és szinte ma réggé

|ig úgy folytatta, mint a’ leg kortzosabb tél kö-
Minden szőliő ’s tavaszi munka léiben 

irmok nyakra fóré verettettek víszsza
zepen*
áll. A*

r  j

az istállókra. így széna szűkiben szörnyű hatra
maradást okoz a’ Gazdáknak . ’s adják az egek, 
hogy tetemesebb kártételeit ezután ne éreztesse 
vélünk l

Erdély' Ország*
Besztertze Szabad Királyi városában kö

vetkezendő szomorú és másoknak is tanúsa
gokra szolgáló dolog történt a? műit Martzius
holnap közepe táján. Egy oda vaH jó ma
ga bíró polgár néhány kedves barátit a’ követ 
kezett vasárnapra magához ebédre hí v an , az 
azon napot megelőzött szombaton egy kövér 
dat öletett, azt szépen meg tisztítatta, és éjeire 
a’ pintzéjébe tétette. Vasárnap reggel feleségé, 
vei és két hajadon leányával együtt a? templom­
ba ment, az alatt
parantso 
felvitte.

a szolgáló a’ lúdat az ura
szerént a’ pintzéből a* konyhába

3s meg sütötte A alatt
liájával együtt a’ templomból ház
fele 3 a9 // lűdri a zsírját

obáha vitte, és férjével

polgár
i menyén, a 
konyhából a

abba
lék.
ségét

s leányivai
kenyeret mártottak , ’$ azt jő 
Azonközben a’ sa

n  •  *

gyu 11.
zzel

olgáló
meg et

konyhában követte fi *ei
ndégségre

maga köteles 
óra nyúlva

lenv
nagy

d
volt baráti ’s barátnéi

ettentíí- r \

óba
lát V

t
ajtaján béiépíek veim

hogy az
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milia a’ földön halva fekszik, a* szolgálót azon­
nal behívták, hirtelen történt haláloknak okáról
tudakozódtak , de a’ azt állította ♦ h ot>y é*o

_ 0

ezen szerentsétlen történetről leg feissebbet sem 
tudott, és annak más oka 
lúdzsírnak kenyérrel való étele.

nem lehet, hanem &
Az oda híva

tott orvosok egy falat kenyeret azon lúdzsírba
^  \

mártván, egy eb eleibe vetették, rneiíy egy fer­
tály óra múlva megdöglött. Ekkor a’ sült ludat 
felbontiolván annak hasába egy nagy sült békát
találtak, ’s abból azt hozták-ki? hogy a piü-
tzébe tett lűdba na ás zott ez az útállatos ' 'es mer­
ges béka, melly meg suttetvén annak mérge a>
ludzsírjával egyesületeit, *s ez öite 
polgárt ’s famíliáját.

meg azon

Linné a’ békákat egyátallyában a1
állatok közzé számlálja, meliyeknek egynéhány 
nemei vannak* Leg űtállatossabbak ezek közt 
a7 varas békák , meliyeknek varaikban fekete és
felette büdös nedvesség van, melly ha kinyom;
tik.

t

a
, elszenvedhetetlen szagot okoz. Mivel mind 
varas mind a’ másféle békák férgekkel és in­

goványos ’s büdös vizekben lakó tsigákkal élnek,
Kétség­lehetetlen mérgeseknek nem lenni, 

kívül illyen béka volt az is , a’ mellyből a’ Besz­
tercei szerentsétlenül rneg hók família rész c s ű 11,

7 varas békák nem tsak a ’ büdös tavakban , 
hanem a’ pintzékben és régi fa épületek alatt is

illyenkor férgekkel ’s bogarakkal él- 
A ’ téjfelt és vajat nagyon kedvellik

laknak, és 
nek. -

nagyon ni ég­és a’ hol ezt találnak és ehetnek , 
híznak. A’ nyári napokon híves pintzékbe tar
tott tejes í tejfeles, és vajas

« *

edényekre szükséges
\y 7
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vigyázni, 5s azokat vagy tserép, vágy fa tányér
tokkal szorgalmatossan befedni.

Hagy Britannia.
%

Az Ang íróknak a5 most folyó nagy db!
gokrói való vetélkedéseiket olvasni, tsak úgy
méltó, ha nem különk az oppositzionális 9
vagy a’ ministerial részen lévőket, hanem mind
a’ kettőt együtt vagy egymásután ssuk A9

leg agyobb kérdés a melly felett ezek mostan
ez hogy miértegymással vetélkednek ,

ióztatja meg a’ Régens Hertzeg 
a’ kik felől tudva van a z , hogy ők az örök

vál
Mínistereket*

•  0

S
0 -

hadakozásnak barátjai és javaslói, 
íeszen ezeknek hellyekbe olyakat, 
kességnek vissza állításán iparkodnának

miért nem
a kik

mint a hadakozásnak folytatásán?

a’ be
nkább
Itt

vetkeznek egymás után előbb az oppositzi
részen lévőknek ,
nak okoskodásaik.

azután a’ ministerekkel tartók 
Az elsőbbek között leg he<

okos*vesebh a* Morning- C. Ezekképp
kodik

„Ha a szaraz Európai környűiállásoknak 
mostani állapotokat megtekintjük; méltán nyug- 
hatallanhodhaíunk. A’ Frantzia országból érke­
zett minden újabb hírek bizonyítják, hogy a ’
Frantziák’ Császárja álhatatossággaí eltökéllette
magában azt, hogy a’ maga continentalis systc

szeibe
ha

máját, a’ pallérozott világnak minden rí 
erőszak által bevigye, a ’ hova tsak a’ maga •0

talmát kiterjesztheti. Ha azon közökből íté­
lünk mellyeket a* mi ministereink ezen óriási

elő ettekprojectomnak megakadájoztatására
»' f-j . /

ügy találjuk, hogy ez a’ projektum sokkal mész
*  •  __

szebb terjed, és régibb, mint Anglia gondolja

9



jflz alatt, míg a9 mi Ministereiok azon mester* 
kedtek , hogy ministerségben megmaradhassa­
nak , Napoleon Császár öszsze gyűjtötte a’ nagy 
erőt annak a* Systemának végrehajtására , a ’ mely 
szerént minket az egész száraz főidtől el akar 
zárai. Ugyanezen uraink, ezen Status embe­
reink , a* mi Ministereink , eppen ezen idő

megalatt meg nem szűnnek azon systemájokat 
abban is megerősíteni , mellynek a’ fog talám 
lenni a’ következése , hogy Irlandia elszakad

Ezen tekintetben hasonlít az
*

Angliától
Angliai Qrszáglószék ahoz a’ majomhoz , a? 
melly látván, hogy az ura beretválkozik, meg 
akarta mutatni , hogy ő is tud beretválkozni, ’s 
el vágta a* maga nyakát. Ilyen alkalmasságot
mutatnak Ministereink is a’ magok tselekedeteik 
által,

„Tudniillik minden látja azt, hogy mi fsak
ügy reménlhelnők jó kimenetelét a’ Spanyol és
Portugailiai hadakozásnak , ha Lord 
nak elegendő erőt küldenénk, arra, hogy a’ Kran- 
tzia seregeknek Észak felé való elutazásokat ha­
szonra fordíthassa. A* mi Ministereink azonköz- 
ben úgy meg vakultak, hogy a’ hellyett, hogy 
katonai és politikai szükséges eszközökhöz nyúl

az Őnának, ’s hogy a’ Napoleon hadi munkáit
háta megett reáütések által iparkodnának akadá­
lyoztatni, inkább magok engednek néki időt ar* 
ra , hogy ezt a* maga utolsó, meszsze kiterjedő, 
’s országfoglalásra czélzó plánomat is végre hajt­
hassa ; Ők magok kerestek magoknak a’ Napoleon 
segítésére olyan munkát, quod optanti dirum pro­
mittere non audesat, a* mit a’ maga ereje által
soha véghez nem vihetett volna, \s aj mit vege-
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zetre ezen bolts urak, a’ Napoleon kedviért, ma
gok vontak a’ nyakokra (itt kétség kívül az Amé 
rikaiaknak Anglia ellen való támadásokat érti

író) Napole Iboríttatj a9 inasra iég által
Pruszsziát es a’ Lengyel tartományokat igen
meg lévén a’ felől győződve, hogy Nagy Brítan 
nia semmi próbát nem teszen az ő meg - akadá
lyoztatására addig, míg nálíunk az a’ mitfistéri
um fennáll, a’ melly, mint eou jói látja *
azon dolgozik , hogy a’ mi hazánkat a’ leg iszo 
nyatosabb hadakozás* veszedelmeinek orvé
taszíttsa* Jól tudja azt Napoleon, hogy Perceval

r a’ maga pőltzán megmaradóit
gyének azok a3 tanátsosok , a*

tudja 
kik a

* kik le-
Régens

Frinczet arra vették, hogy ezen Ministeria’ ma. 
ga mindenhatóságában meg tartsa; tudja , hogy 
ha a’ Parlarnenturn az Irlándiai Catholikusoknak
kérésekre a’ mi mostani Ministeriumunkriak haj­
landóságokkal megegyező határozást teszen 
írlándia nem soká arra az állapotra fog jutni 
hogy a* Ministerek a’ hellyett, hogy Spanyol és
Portugallia Országokba több sereget küldhetné­
nek .

9

, inkább arra fognak kénteleníttetni, hogy a’ 
Wellington ármádiájának egy részét haza hívas­
sák; tudja Napokon, hogy ha Amerika a 
Rcgens Hertzesünknek azon határozását

mi
meg

halja, hogy a’ mostani ministereket meg tartja,
es hogy azon kereskedésbéli tilalmazó systema 
melleit is meg marad, a’ melly mind a’ mi ke- 
reskedésüuket, mind az Amerikaiakét semmivé

nem soká oiyan állásba fogjáktette az A meri*
mi kén­kai seregek magokat helyheztetni, hogy

telenek leszünk újabb fegyveres seregeket küldeni
Kanadába, HaÜfaksba, e Napnyugoti Indiába»
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Napoleon tettzik magának, mikor azt képzeli, 
hogy mind ezek a’ dolgok az ő kedviért látsza­
nak történni , jól által látván a z t , hogy néki 
sem erőt, sem tsalárdságot, sem pedig egyéb 
szokott eszközöket nem kell czélzásának elérésé­
re fordítani, elégnek tartván azt, hogy Perceval 
Or Minister marad , arra, hogy a’ szárazon 
minden erejét a’ maga hatalmánál? megfundálá- 
sára, ’s minden eszközeit a’ Nagy Britannia 
bátorsága és lehetőssége felforgatására, fordít­
hatja/4

Egv más levélben így szóli ez a’ ministerek
tiizes ellensége, t. i. a’ M Chronic file : —•

„Számos Irlándíai Lordok és egyéb Urak , 
Mártzius 17 lkán Londonban az Irlandusok páíro- 
musának Sz„ Putriknak innepét tartván , vendé-* 
geskedtek. Jelen voltak Lord Moira, Scheridan, 
és több más nagyok. Marquis volt
az elölülő* Mikor a’ Király égésségiért ittak,
alig szűnt meg az Örvendező kiáltozás és tapso
lás* Mikor ellenben a7 Régens Prinozért való
svásra jelt adott az elölülő, némellyek megelége 
dést, mások nyilvánságos kedvetlenséget nyilat 
koztattak/4

okoskodnak az Angliai ágy nevezettop»
%

positionális levelek: de igen hibázna az olvasó, 
ha ezeket elolvasván, addig elvetné kezéből az 
újságot, ni ig a Ministerekkel tartó levelekből
is el nem olvasna némelly tzikkelyeket, mint p*
o. a’ Londoni Kurírból a’ következendő.

v Az oppositionalis részen lévők , úgymond,



berek magok Hintsenek a* Mínísteriumban;
minthogy ott nem lehetnek minden dolgokat el* 
fatsarnak , és egész erővel azon iparkodnak 
hogy az Anglus nemzet7 buzgó hazafiúságát ’sa* 
közönséges ellenség ellen intézett iparkodásait, 
mcgl an kaszthassák és megsántíthassák. Ha Nagy 
Britannia ezeknek az embereknek tanátsaikat kö*

és
vetné , elkerülhetetlenül a’ következne belolie 
hogy Anglia magát Frantzia Ország alá adja,
az Anglus nemzet a7 Napoleon lábai előtt lebo

«

rűljon. Az által, hogy a' Ministerekkel ellenke
w

trzo rész szünetienűl azt kiáltozza a’ népnek , 
hojy az ő ügye kétségbeesésre jutott volna, és 
az ő segedelem kútfejei haszontalanul apasztod*

ki; hogy a7 szomorú jövendölések által a7nak
szű ni y ha márnépet kedvetleníteni meg nem

még győzedelmeskedésünknek alkalmatosságával
is a’ következendő megverettetc$ről beszéli: így

6

meggyengíti azt a’ tüzes bátorságot és nemzet? 
buzgóságot, a7 melíy nélkül a7 jelenvaló tusako 
dást folytatnunk lehetetlen

íink
kei!
Neri

ankadnunk 3
pp oly

vén , szukségeskép 
meg kell győzettet

mértékben emelik
mi pposstzionáiis embereink az elleni

agat mint a’ mii
ség b

v
f

mértékben aj m m
Nemtünkét lankasztják ? 

az ellenséget a hadakozásnak folytatására
magok buzdítják-é

az
áltál , hogy szünetienűl emlegetik
dakozás vége nekünk elkerűihetetle

hogy a

len les
szerentsét

Midőn ok
\

az
syátemájának folytatására es
indulatnak

enseget a maga
emmi békességes

nem //
c

magok
omatasanaii

mutatasara szünetienűl buzdítják 
" valóságos okozói a’ hadakozó;

4»



,,Nintsen a* választásnak már most semmi 
hellye, vagy folytatnunk kell a’ hadakozást hat­
hatóssággal : vagy az ellenségnek alá]a kell ad­
nunk magúnkat gyalázatosán. Mi azon Frantzia
ellen tsatázunk, a’ ki a’ kardját tette a’ mérő 
serpenyőbe. Nekünk a' jelenlévő hadakozás, még
pénzünkbe és vérünkbe fog kerülni; még költso- 
nözéseket kell tennünk ; adózásainkat szaporíta­
nunk kell. Mennyit keli még költsönöznünk
nem tudjuk: de teljék bár ez * IO ic millió
font sterlingekre is, tsakugyan nem e’ fogja tenni
meg is a mi fennforgó kérdésünknek valóságos 
pontját. El hordozzuk mi ezen terhet, megfizet­
jük ezen adót, azért, hogy szabadságunkat, füg­
getlenségünket, a’ tengereken való fő uraságunkat 9
hadi erőnket, nagyságunkat, és nemzeti ditsős*
ségünket megtarthassuk; eihordozzuk ezen terhet 
azért, hogy megmutassuk a? világnak, hogy él
még közöttünk egy Nelson, hogy Wellington nem 
híjába tsatázik;

V

elhordozzuk végezetre ezen tér
hét azért. hogy a* mi kedves és nemes hazánkat, 
őseink holt tetemeiknek nyugvó heliyeiket, ’á 
istenünk’ oltárait azon veszedelmes környűláHá- 
sok közzül kiragad thassuk, a’ mellyek minden 
más nemzeteket földhöz vertek, —

„Ha ezen tekintetek elegendők nem lenné­
nek arra, hogy bennünket ezen adónak önként
való megfizetésire felindíttsanak, gondolóra kell 
leg alább azt vennünk, hogy az alábotsátkozás 
nékünk sokkal nagyobb áldozattételekbe kerül­
ne.

A

Angliának jussait, függetlenségét, és ditsőssegét 
az ellenségnek által engedni. Mert erre azonnal
el kell magunkat iokéiienünk* mihelyest a’

Gondoljuk - meg, melly nagy áldozat íenne,
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dakozást bátran és hathatósan, egy szívvel le­
iekkel, vagyonúnknak feláldozásával, folytatni
sem akarjuk*44

■ * • • _

A’ Liverpooli levelek szerént, minden ott ta-
lá't itó Amerikai kereskedő hajókat letartóztattak

%

addig, míg Amerikából azon tudósítások meg
1

M *érkeznek, a’ meilyek nagy ngyelmeteeséggel va 
rattatnak, ’s a’ melíyekről azt tartják , hogy fon­
tosok fognak lenni*

A’ Stntesmann, ez is egy oposítzionalis újság
levi* , így vélekedik a’ Fraotzia Császárnak vég-
hetetlek készületei felől:
Napóleonnak nem czélja az» hogy mostani vég

* •

heteden készületei által valamelly Északi Hatal 
másságot meg akarna buktatni* Tsak Nagy Bri

, Úgy látszik , hogy

tanniával akarja ezt tselekedni. Tudj \ ő, hogy
mi tsak kereskedésünk’ szélesen való kiterjedésé­
nek köszönhetjük azt, hogy minden nemzeteken

*»i '/ *

uralkodunk; a’ mi gazdagságunknak és hatalmunk-
• • 9

uak ezen eiesnentuma ellen iparkodik 6 fordítani 
minden öszsze szerkeztetett fegyveres erejit. Hogy 
e’ -egyen a’ czélja, nyilván látjuk az ő hadi és
külső dolgokra ügyelő Ministereinek Mártzius’
lo-dikéri a’ Megtartó Tanátsbaa (Senatusban) el­
mondott előadásaikból* Szemlélhetjük ezen elő­
adásokból, hogy naponként közeledünk ahoz a’ 
szempiliantathoz, rnellyet Napoleon a* mi ármá“

■

diánk ellen való fenvegetőtlzéseinek végrehajts 
tásokra Spanyol és Portugaília Országokban 9
meg tározott. Nem lehet gondol ho rry o

agy
// t //  • • •jfcott volna tsak azért öszsze*

hogy 
laltass

a9 Balti kum tenger partjait
(A *  •jón egy

azokkal elfog 
szóval ezen Ari

ak okoskodásaiból 9 hogy ők al
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jóban úgy vélekednek, hogy a’ mostani Frantzia
nagy készületeknek főbb czélja Spanyol és Por- 
tugallia Országoknak végképpen lejéndo elfoglal- 
tatása légyen. De nem tsak az Anglus írók, ha.
nem az ő Portugalliai fő vezérjek is ezt
láttatik hinni, ’s ide nézett gyaníthatóképpen 
azon parantsolatja által, mellyel nem régen 
Portugalliai határokon kihirdettetett, mellynek a* 
volt a’ foglalatja, hogy mindenek olyan készülettel 
legyenek,hogy ha az ellenség hozzájok nagy erővel 
be talál rontani, azonnal minden étel italbéli 
készületeiket, aranyaikat, ezüstyeiket, ’$ egyéb 
betses portékáikat, meilyeken az ellenség legin­
kább kapni szokott, vagy magokkal elvihessék, 
vagy elégethessék és semmivé tehessék.

Háborús mozgások.
Spanyol Országból két nevezetes országút.

jön által Frantzia Országba a’ Pyreneumi hegye*
ken ; az egyik Katalonia tartományából Pau vá- 
rosa felé, a’ másik Biskája  felől Bayonne feiéeW 1 i /

A* Párisi Journal de /’ E npire nevű újság arról 
emlékezett kozelebről, hogy Martzius 23-dika

néhány Lengyeltáján
városán által c l

Regementek utaztak Pau 
mellyek Spanyol Országból

jöttek-ki, és a’ mellyek az i\rragoiai ármádiá 
nak minden ditsossegeibői és győzedelrneiből re-

a*szesűltek
Ugyantsak a 
Bajomiéi levelek 
testőrző seregnek 4

Marschal Sachet vezérlése alatt. -
Párisi nevezett újság említette a*

át ári , hogy ott meg a? Császári
Regementjei utaztak által*

• 4

ezek ifi Spanyol Országból jővén és Paris felé
• 1

folytatván út jókat. Mikor értésekre esett a} Pá­
risink nak (így szóll a’ nevezett újság), hogy ezen

# V

derék katonák Spanyol Országból mez indultak
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már akkor Parisba is megérkeztek vala, Április
I

3*dihán mar a* Párisi úttzákon jártak, és rakó a* 
jaikoái tartották a* nyugvó napot,

„A* Fraotzia birodalom flgy folytatja szavait 
a* Párisi nevezett Journal) olyan hatalmas erőnek
kiállításában foglalatoskodik , a* in e Ily tálául
példa nélkül való. Abban a’ szempillantatban , 
midőn Hamburgból , Weselbői, Moguntziából % 
Veronából, Monachiiimból, Dresdából, és Bér* 
linből 500,000 emberek útnak indulnak, hogy az 
O d e r a  6s V i s t u l a  vizek mellett táborba száljának; 
midőn 150,00.0 emberek tartalék - Ingereket for* 
máinak azért, hogy a’ Frantzia, Olasz Országi 1
Nápolyi, és Illiriai partokat bátorságba helyhez-

1

; midőn a’ fél szigetet (Spanyol Országot)tessék
300,000 emberek, meüyek 6ármádiát formálnak, 

elfoglalva tartják: ugyan ezen szempillantatban
6000 lovas katonák indultak50 Batalionok és

ak a* birodalomnak külömbkülomb
ról

getei
ugyan ezen fél sziget felé, hogy azon 7 vagy

8 Regementeket és a’ Császári testőrzó' seregnek 
azon rekrutákból álló tsapatjait, .nellyek onnét 
viszsa hívatlattak, kipótolják. Pedig mind ezek
az iparkodások leg kissebb erőlködés nélkül men­
nek véghez.

„Ugyan ezen idó'ben számos hadi hajók rakat­
talak-m eg hajós legényekkel, és készíttetnek,
el a’ kievezésre; a’ oyárnak lefolyta alatt még több
hajók által fog a’ Touloni hajósereg neveltetni; 
Vilenlzébtm is többek vannak készülő félben; Ge- 
tuiában is most taszítottak - bé az építő műhely, 
rő! egyet a’ tengerbe. Az Amsterdámi, Rotter-
dami y Antverpiai, Cherbourg! > és Rochefortí



kiküíőhellyekben is sok hajóink vannak munká­
ban/*

** *
Marschal Fictor, a5 Heitzeg, Spa­

nyol Országból Radiks mellől megérkezett
risba.

A1 Moguntziai újságban olyan hirdetés jött* 
ki,  hogy mind azok a’ fegyverviselt tisztek és 
közemberek , a1 kik a’ felkelő Nemzeti Kohor* 
sokban szolgálatot akarnak vállalni, magokat 
Április 10 ikén és a* következett napokon a» 
Dantzkai Hertzeg szállásán jelenthetik. —

A’ Kasseli újságban ilyen Dresdai levelet ól» 
vassunk : —  ,,A’ Szakszoniai ármádia már által
takarodott az Odera vizén, Minekutánna 
40,000 emberekből állőBénusi szövetség’ seregei
Drcsdan által takarodtak * ugyan oda azután ismét 
annyi számú seregek érkeztek-meg tsapatonként

i  2  ♦  f  t

Olasz országból, útjokat ezek is az döbbenlek 
után tovább folytatván. —

%

• * |. 4

A’ Staféták számára Moguntziától fosva
Wittembergáig olyan intézetek tétettetiek, hogy

_______ \

minden Postamesterek jó lovakat szerezzenek, 
hogy a’ rendeléseket illendő érettséggel vihessék 
jó fizetésért oda, a’ hova kívántaim fog,

A ’ Vestfáliai Király a’ maga hadi szállásá-
ett Glogau

városába. —  Az Elchingeni Hertzeg Marschal 
JSey is megérkezett az Odera mellett lévő Fran-

V  *

kofurtumba, — A* Würtemöergi Korona Her­
tzeg is útnak índúlt vólt ugyan ezen időben Lip- 
siából Slézia felé. —

OstroLkenAtól nem messze Sielce inellett (a* 
Warschaui határszélen) $ Legyei Eegementek

443

hoz tartozókkal egyetemben, megérkez
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tanyaznak; Generális Dombrowszky 6 Exceüen- 
tzíája pedig (ezt olvassuk a’ Liegnitzi újságban) 
Brombergből Warschauba tette által a’ maga ha­
di szállását.

Me 11 y nagy legyen most a’ Német országi
vidékehen az ármádiahoz útazó szekereknek és
mindenféle készületeknek sokasába6 * meg lehet
fsak abból is ítélni  ̂ hogy Norimfaergában kihir- 
deUetett,hogyaz atyák és anyák a’ történhető vesze­
delmeket gondolják-meg , és a’ fegyveres seregek-
nek és tábori szekereknek az úttzákon való ke-

«

resztűlmenetelekkőr gyermekeiket ezeknek eleik­
be futkosni ne engedjék.

A* Men us iFrank of űrt union Aprilis 5-dikén
a’ Császári nagy 
zott által, melíy a’ testorző sereg’ granadirosai- 
ból, ágy űzőiből, és hajós legényekből áll. A ? 
testőrző lovasság már az azelőtt való napokon 
által jött volt ezen városon.

ármádiának az a’ tsapatja űta-

Azon rendkívül nagy költségekre nézve,
mellyeketa’ jelenvaiő időbeli környűláliisok szűk-

*

szegessé tettek, a’ Frankafurtárnii nagy Hertzeg- 
ségnék minden részeiben per Cent rendkívül 
való adót tartoznak fizetni ablakosok minden va
gyonaiktől.
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vfíl egészszen fog égni, minthogy már úgy
ennierőt vett a’ tűz, hogy lehetetlen segedelemmel 

hozzá* Mi módon, támadott ez a’ gyűl adás, é 
mi módon vehetett ily hirtelen ily nagy erőt

s

meg nem tudhatjuk, de gyaníthatjuk, ha azt 
meggondoljuk , hogy az itt fekvő Frantzia árrná-
madia5 bovátsai , lakatosai, ’s egyéb e’féle doí 
gosai voltak benne. Szerentse , hogy ezekre néz 
ve minden fegyverek kihordattak volt belóíle.

Berlinben kihirdetetett, hogy ha a’ mostan; 
kornyűlállások között gyuiaríás talál támadni, 
ne tsak a’ dobosok verjenek lármát, hanem az 
éjjeli vigyázok is lármát trombitáljanak.

A ’ Berlini kereskedőknek idő határoztatok
vólt a’ műit esztendőben arra, hogy az ő elpe 
tsélteltetett colonicalis (két Indiai) portékáikat 
azokért a’ kiszabott vámot meg - fizetvén, vál
tsák-ki. Minthogy sokak talál atnak , a kik ezer* 
időt és engedelmet a’ magok hasznokra nem for» 
dították, tehát mármost mind ezeknek colonica-" v
lis portékáik, Aprilis első napjától fogva kó ya-
vetyére hányattatnak.

A’ Z iesatividéken Prussziában egy tsűrbe
a tolvajok bérontván * a9 Frantzia Generális
Báró Pouget boros ládájából feles készpénz», 
forma ruhát, és fejérnéműt elvittek, a’ Betsiilei- 
légiónak három keresztjével egyetemben.

A ’ Duna alsó részeiről az Oroszok és Tőre-
• « é i *

kök között fennforgó környűlállasokról semmi

van a
bb tudósítást nem vettünk

4

minden felé. 
i r d e l ni é

< a L7 v várakozásagy
ágon

H n
Szabad Ki rályi Komárom városában léiv 6

Csász* Kir. Privilegiált Assecurans Társaság xC



szerel jelentetik, hogy ezen priviíegiált Assecu 
ráns Társaság tovább is fenn tartja a9 maga 
telét, és mindennemű régi áilapottyában tökéile
fessen meg-maradott, azzal az hozzá adással

e *

t

hogy a* maga fundusát ddig vólt rég
Bankókból mostani folyó Váltóczéduiákra által 
váltóztatta légyen.

Mellyre való nézve a’ melly Kereskedő és
Hajós Uraknak eltökéllett szándékjok lészen ha 
jóikat vagy gabónájokat assecuráltatni, tessék 
magokat Szabad Királyi Komárom városában lévő 
Priviíegiált Assecurans Társaság Canceüáriáján
akár személlyesen, akár pediglen Postán Fran
eón erga recepisse jelenteni.

ik i

Kőit Komáromban Aprilis 15-dik napján *
1812 észt

Tudós í t ás

Minden rendbéli személyeknek tudtára ada«
tik hogy N Gy Vármegyében , Sz. M
tony mező városában egy aprofeat orvos
Braun János lakik sok száz
mélyeket

iiágt
és azok között vakon m  9  n etett gy

mekeket is szerentséssen meg gyógyított: azért
ymind azok , a 

magokat nálla bátran
kik segítségéve! élni akarnak

Ha lehet é rajilletik
*

tok segíteni? o mindjárt meg fogja határozni 9
de a* gyógyíthatók* öl mind addig, míg látáso..
kát meg nem nyerik, jutalmat nem kívá
tély pátenseknek adattatni fog

t í r




